
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 079/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/90123 Concede 4,5 diárias ao servidor JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575, CPF:167.223.102-
72, Motorista. OBJETIVO:Conduzir veículo ofi cial com a equipe 
técnica . DESTINO:Salinópolis e São João de Pirabas-Pa. 
PERÍODO: 14 à 18/03/2016 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 936763

PORTARIA Nº 080/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/90045 Concede 4,5 diárias à servidora SÔNIA MARIA 
CHERMONT ARRUDA mat:2014661 CPF:126.987.502-78, Téc. 
de Planej. e Gestão do Turismo. OBJ: Ação de sensibilização 
aos prestadores de serviços turísticos para cadastro no sistema 
Cadastur. DESTINO: Salinópolis e São João de Pirabas-Pa 
PERÍODO: 14 à 18/03/2016 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 936769

PORTARIA Nº 081/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/89766  Concede 4,5 diárias à servidora CRISTIANE 
DO S. MONTEIRO BARROS  mat:55586310 CPF:762.679.202-
59, Assist. de Gestão em Turismo OBJ: Ação de sensibilização 
aos prestadores de serviços turísticos para cadastro no sistema 
Cadastur. DESTINO: Salinópolis e São João de Pirabas-Pa 
PERÍODO: 14 à 18/03/2016ordenador de despesas  ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 936776

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA 0036/16-GAB/DP-G DE 08 DE MARÇO DE 2016
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a recondução ao cargo de Defensor Público de 
2ª entrância, a Sra. GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, a contar 
de 04/01/2016 através da Portaria nº 002/16, de 08 de janeiro 
de 2016.
CONSIDERANDO que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
na 115ª sessão ordinária realizada no dia 29 de fevereiro de 
2016, por unanimidade dos membros presentes, aprovou o 
pedido da Defensora Gisele Vieira Brasil Batista, titularizando-a 
na 1ª Defensoria Pública Cível e Criminal de Rondon do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Titularizar  a Defensora Pública de segunda entrância 
Gisele Vieira Brasil Batista na 1ª Defensoria Pública Cível e 
Criminal de Rondon do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 936874
PORTARIA 0037/16-GAB/DP-G DE 08 DE MARÇO DE 2016

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a recondução ao cargo de Defensor Público de 
2ª entrância, a Sra. CLARICE DOS SANTOS OTONI, a contar de 
26/12/2015 através da Portaria nº 001/16, de 08 de janeiro de 
2016.
CONSIDERANDO que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
na 115ª sessão ordinária realizada no dia 29 de fevereiro de 
2016, por unanimidade dos membros presentes, aprovou o 
pedido da Defensora Clarice dos Santos Otoni, titularizando-a 
na 5ª Defensoria Pública Cível/Infância e Juventude de Marabá.
RESOLVE:
Art. 1º Titularizar  a Defensora Pública de segunda entrância 
Clarice dos Santos Otoni na 5ª Defensoria Pública Cível/Infância 
e Juventude de Marabá
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 936877

PORTARIA Nº 035/16 - GAB-DP, DE 08 DE MARÇO DE 2016     
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
na 115ª sessão ordinária realizada no dia 29 de fevereiro de 
2016, por unanimidade dos membros presentes, aprovou o 
afastamento para elaboração de dissertação do Defensor Público 
João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo pelo período 01/03/2016 a 
30/03/2016.
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES  LEDO, matrícula nº 57193641 a se afastar de 
suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos, pelo período 
de 01/03/2016 a 30/03/2016, para elaboração de dissertação do 
curso de mestrado na Universidade Federal do Estado do Pará, 
observadas a condições constantes da Resolução CSDP 080 
publicada no DOE de 09 de fevereiro de 2012.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral  

Protocolo 936880

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 217/16 DP- G EM 04/03/16
-Onde se lê: P. Gozo 11/02/16 a 06/09/16
-Leia-se: P.Gozo 11/02/16 a 08/08/16.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.083 de 08/03/2016.

Protocolo 936829

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 291/16-DPG, 03/03/2016.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ival de Andrade Picanço, mat. 5184436, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 650,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 936753

PORTARIA Nº 292/16-DPG, 03/03/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Arlete dos Santos Quaresma, mat. 5049920, cargo 
Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 450,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 936754

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 293-16 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor 
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e servidor PAULO 
HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1, cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a ULIANÓPOLIS, período 01 a 05/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936762

Portaria 294-16 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diária ao servidor 
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 572117262, cargo 
MOTORISTA, objetivo BUSCAR SERVIDOR JOSÉ REIS EM BELÉM 
E LEVA-LO A BRAGANÇA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a 
BRAGANÇA, período 04 a 05/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936765

Portaria 295-16 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à Defensora 
ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-1, objetivo 
PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA E OUTRAS PROGRAMAÇÕES 
EM ALUSÃO AOS 11 ANOS DA MORTE DE DOROTHY STANG, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a ANAPU, período 11 a 12/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936767

Portaria 296-16 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Servidor 
WILLIAM CESAR MACHADO, matrícula 1344564, cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, objetivo CONDUZIR A COORDENADORA DO NDPA 
AO MUNICÍPIO DE ANAPU/PA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ALTAMIRA a 
ANAPU, período 11 a 12/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936778

Portaria 297-16 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor 
VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, objetivo 
REALIZAR ITINERANCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
XINGUARA, período 12 a 13/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936786

Portaria 298-16 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor 
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e ao servidor PAULO 
HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1, cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a ULIANÓPOLIS, período 15 a 19/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936792

Portaria 299-16 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias à Defensora 
URSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661-1, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTOS JURÍDICOS, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, período 15 a 19/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936796

Portaria 300-16 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora ANDREIA 
MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-1, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTOS e ao servidor NILTON DA COSTA MONTEIRO, 
matrícula 57211743, cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a CASTANHAL, período 15/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936797

Portaria 301-16 - DPG. Conceder 1/2 diária aos servidores 
MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula 57176086, cargo 
ENGENHEIRO CIVIL, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 
57212384, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, MARCELO 
FRANÇA MENDES, matrícula 57234558/1, cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA ACOMPANHAMENTO 
DA REFORMA DO NÚCLEO CRIMINAL DE ANANINDEUA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 18/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936801

Portaria 302-16 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora ANDREIA 
MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-1, objetivo PARTICIPAR 
DE AUDIÊNCIA JUDICIAL E REALIZAR ATENDIMENTO e ao 
servidor IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 31545561, 
cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a CASTANHAL, 
período 16/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936806

Portaria 303-16 - DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor WILLIAM 
CESAR MACHADO, matrícula 1344564, cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, objetivo PROTOCOLIZAR DOCUMENTOS DE 
INTERESSE DESTA INSTITUIÇÃO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
ALTAMIRA a ANAPU, período 17/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936807

Portaria 304-16 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora ANDREIA 
MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-1, objetivo PARTICIPAR 
DE AUDIÊNCIA JUDICIAL E REALIZAR ATENDIMENTO e ao 
servidor IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 31545561, 
cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a CASTANHAL, 
período 17/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936808

Portaria 305-16 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, objetivo 
REALIZAR ITINERANCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, período 17/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936810


